

ĐẢNG BỘ XÃ
CHI BỘ
*
Số -BC/CB

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm 20.....

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết của chi bộ nhiệm kỳ 2020- 2022 Phương hướng, nhiệm vụ của chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số, ngày .../.../20.... của về việc tổ chức Đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022 - 2025;

Chi bộ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022 và Phương hướng, nhiệm vụ giải pháp nhiệm kỳ 2022 - 2025 gồm hai phần cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI CHI BỘ NHIỆM KỲ 2020 – 2022

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA CHI BỘ

Chi bộ trường THCS có 27 đồng chí Đảng viên. Trong đó, đảng viên chính thức là 26 đồng chí, dự bị 01 đồng chí. Đảng viên được trao tặng huy hiệu 30 năm tuổi Đảng là 01 đồng chí.

Tổng số CBGV và nhân viên là 41 cán bộ. Trường có 792 học sinh, chia thành 20 lớp (khối 6; 05 lớp, khối 7; 05 lớp, khối 8; 05 lớp và khối 9; 05 lớp). Tập thể Chi bộ luôn đoàn kết, thống nhất lãnh đạo, phát huy dân chủ, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của nhà trường và của địa phương. Ban giám hiệu luôn phối hợp kịp thời chặt chẽ cùng với Công đoàn và các đoàn thể thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đời sống vật chất và tinh thần của CBGV và NV được cải thiện năm sau cao hơn năm trước.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Ngay từ đầu nhiệm kỳ chi bộ đã xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí chi ủy viên phụ trách các lĩnh vực về công tác xây dựng Đảng. Mỗi cán bộ đảng viên trong chi bộ luôn có lập trường, tư tưởng vững vàng, kiên định tuyệt đối vào chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, được thể hiện qua các đợt học tập nghị quyết của cấp trên. Tỷ lệ tham gia học tập của đảng viên đạt trên 98% và viết thu hoạch đạt 100%. Trong nhiệm kỳ, chi bộ đã tổ chức tốt các kỳ sinh hoạt Đảng nhật hàng tháng và thông tin nội bộ về học tập làm theo tư tưởng đạo đức đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực hiện Đề án số 01 của Huyện ủy Việt Yên về “*Củng cố nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của chi bộ thôn tổ dân phố thuộc Đảng bộ các xã thị trấn*”. Hàng năm chi bộ đã tổ chức triển khai học tập nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “*tăng cường xây dựng chính đốn Đảng, ngăn chặn đậy lùi sự suy thoái về tư*

tương, đạo đức, và lối sống”, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Chi bộ luôn đổi mới nội dung phương thức sinh hoạt, sát với tình hình thực tế của nhà trường. Trong nhiệm kỳ, chi bộ đã tổ chức tốt các kỳ sinh hoạt chuyên đề. Nội dung sinh hoạt luôn bám sát vào Nghị quyết lãnh đạo của Đảng ủy, các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Công tác kiểm tra, giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát được chi bộ triển khai theo kế hoạch xây dựng từ đầu năm. Trong nhiệm kỳ qua, chi bộ đã kiểm tra được 6 đồng chí, và giám sát được 4 đồng chí hoàn thành kế hoạch đề ra. Qua kiểm tra, giám sát đã phát huy được hiệu quả thiết thực, giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật của Đảng, tích cực đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn sai phạm, nhằm nâng cao bản lĩnh chính trị, phẩm chất, đạo đức cách mạng, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng và đảng viên, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị.

3. Công tác thu nộp đảng phí

100% các đồng chí Đảng viên đã thực hiện tốt việc nộp đảng phí theo quy định. Hàng năm chi bộ đều thực hiện việc nộp và quyết toán đầy đủ đảng phí đối với cấp trên.

4. Về công tác phát triển đảng viên

Trong nhiệm kỳ chi bộ thường xuyên quan tâm đến công tác phát triển và bồi dưỡng kết nạp đảng. Trong nhiệm kỳ đã cử được 1 quần chúng ưu tú đi học lớp bồi dưỡng kết nạp đảng và đã tổ chức kết nạp được 01 đồng chí.

5. Kết quả phân tích chất lượng đảng viên

Hàng năm chi bộ luôn triển khai, thực hiện đúng Kế hoạch của Đảng ủy và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về phân tích đánh giá và xếp loại tổ chức đảng và đảng viên. Để công tác phân tích chất lượng đảng viên đảm bảo khách quan và đánh giá thực chất, chi bộ luôn làm tốt công tác theo dõi sinh hoạt đảng nhật và các đợt học tập nghị quyết của từng đồng chí, và kết quả tham gia các hoạt động của nhà trường và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Trong nhiệm kỳ có 4 đồng chí hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được khen thưởng; 36 hoàn thành tốt nhiệm vụ.

III. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ NHÀ TRƯỜNG

Trong nhiệm kỳ 2020-2022, chi bộ đã chỉ đạo chuyên môn bám sát chỉ tiêu kế hoạch của các cấp giáo dục, căn cứ tình hình cụ thể của nhà trường để xây dựng kế hoạch nhiệm vụ cho từng năm học một cách sát hợp, khả thi, đồng thời đề ra được những biện pháp thực hiện hữu hiệu. Cho nên trong nhiệm kỳ vừa qua về mặt chuyên môn ở các năm đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác phát triển giáo dục

Hàng năm tuyển 100% học sinh tốt nghiệp tiểu học vào học THCS

Duy trì tốt số lớp, số học sinh ở các khối từng năm: Năm học 2020-2021 trường có 19 lớp/ 4 khối, với tổng số 768 học sinh, tăng 2 lớp so với năm học 2019-2020; Năm học 2021 – 2022 trường có 20 lớp/4 khối, với tổng số 792 học sinh, tăng 01 lớp so với năm học 2020-2021.

Duy trì tỷ lệ HS bỏ học ở các năm dưới 0.3%

Công tác phổ cập: Duy trì và giữ vững tiêu chí phổ cập bậc THCS trên địa bàn xã đạt mức độ 3.

2. Về chất lượng học sinh

Quán triệt quan điểm chỉ đạo của huyện ủy huyện Việt Yên, Đảng ủy xã Hồng Thái về nâng cao chất lượng học sinh trên cơ sở thực hiện tốt 3 cuộc vận động: “Tích cực đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động: “Hai không”, cuộc vận động: “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”. Chi bộ đã chỉ đạo nhà trường chăm lo tới việc nâng cao chất lượng HS (Từ chất lượng đại trà đến chất lượng mũi nhọn là HS giỏi). Cụ thể về chất lượng đại trà:

a. Hạnh kiểm

	Năm 2020	Năm 2021	Kỳ I năm học 2021-2022
Tốt	81.25%	86.87%	75.73%
Khá	15.70%	12.09%	19.97%
Trung bình	3.05%	1.04%	4.20%
Yếu	0	0	0

b. Văn hoá

	Năm 2020	Năm 2021	Kỳ I năm học 2021-2022
Giỏi	13.96%	15.51%	14.66%
Khá	56.10%	54.84%	52.84%
Trung bình	27.18%	27.7%	30.34%
Yếu	2.76%	1.95%	2.15%
Kém	0	0	

c. Chất lượng vào THPT

Năm học 2020-2021 xếp thứ 8/19 trường THCS trong huyện.

d. Chất lượng HSG

Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi được chi bộ, nhà trường quan tâm và coi đó là chỉ tiêu phấn đấu quan trọng nhất. Ngay từ đầu mỗi năm học, chi bộ đã chỉ đạo nhà trường xây dựng kế hoạch, tuyển chọn HS, phân công GV giảng dạy, cụ thể chất lượng học sinh giỏi ở các năm như sau:

	Năm 2020	Năm 2021	Kỳ I năm học 2021-2022
HSG VH	29	44	7

TĐTT	22	25	1
Giải khác	4	5	5

e. Chất lượng công tác chủ nhiệm lớp

	Năm 2020	Năm 2021	Kỳ I năm học 2021-2022
TTXS	5	5 lớp	6 lớp
Lớp tiên tiến	7	9 lớp	9 lớp
Khá	3	3 lớp	3 lớp

3. Chất lượng đội ngũ

Chi bộ luôn quan tâm đến chất lượng đội ngũ GV, chất lượng giảng dạy của thầy và chất lượng học của trò. Ngay từ đầu năm chi bộ đã chỉ đạo nhà trường và công đoàn tổ chức tốt hội nghị CBCC để CBGV được bàn bạc dân chủ các chỉ tiêu thi đua và tự giác đăng ký danh hiệu thi đua của cá nhân mình. Công tác chỉ đạo chuyên môn của nhà trường cũng có những đổi mới như: Thường xuyên dự giờ thăm lớp, kiểm tra đột xuất để đánh giá chất lượng soạn giảng của GV, tổ chức có chất lượng các đợt hội giảng, các phong trào thi đua có tổng kết phê bình nhắc nhở động viên kịp thời. Trong nhiệm kỳ vừa qua 100% CB ĐV, GV thực hiện tốt nội quy, quy chế chuyên môn, 100% GV tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, dự giờ giáo viên giỏi cấp huyện, cấp tỉnh để nâng cao trình độ cũng như rèn luyện phương pháp giảng dạy. 100% các giờ dạy của ĐV, GV đều đạt từ trung bình trở lên, qua các đợt kiểm tra của Sở, phòng GD về chuyên môn nhiệm vụ.

Kết quả cụ thể về chất lượng GV:

	Năm 2020	Năm 2021	Kỳ I năm học 2021-2022
CSTD cấp cơ sở	2	3	Chưa xét
GV tiêu biểu	3	3	Chưa xét
GVG	6	6	16

4. Công tác xã hội hoá giáo dục.

Chi bộ đã chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác tham mưu với Đảng, chính quyền địa phương, duy trì hội cha mẹ HS, hội khuyến học; hoạt động của các hội này có nền nếp hiệu quả, thường xuyên chăm lo tu sửa CSVC cảnh quan trường học và quan tâm đến hoạt động dạy – học của thầy và trò. Động viên khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong năm học. Trong ba năm quỹ đã tiến hành khen thưởng cho CBGV, HSG các cấp kịp thời. Ngoài ra chi bộ đã chỉ đạo nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách về GD trong nhân dân, tranh thủ sự đồng tình ủng hộ của các ban ngành đoàn thể, các cơ quan đóng tại địa phương, các nhà hảo tâm. Chính vì vậy chất lượng GD của nhà trường trong 2 năm qua liên tục được giữ vững và phát triển được PGD xếp vào top đầu các trường trong huyện.

5. Công tác xây dựng cơ sở vật chất.

Chi bộ đã chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác tham mưu với địa phương trong việc xây mới, tu sửa CSVC ngày càng khang trang đảm bảo môi trường dạy và học của thầy và trò luôn Xanh – Sạch – Đẹp. Năm 2021 giải phóng mặt bằng khu trường mới được diện tích 02ha. Năm 2021, 2022 xây mới toàn bộ các hạng mục nhà trường trị giá trên 50 tỷ đồng. Đồng thời chi bộ còn chỉ đạo nhà trường trong công tác quản lý CSVC, mua bổ xung thêm đồ dùng dạy học và sách thư viện, bàn ghế học sinh từ nguồn ngân sách cấp, nên đã đáp ứng đủ các tiêu chuẩn của trường chuẩn quốc gia và công tác kiểm định chất lượng đánh giá ngoài của SGD.

6. Công tác thu chi tài chính.

6.1. Nguồn ngân sách cấp

Các hạn mức giao hàng năm đều được triển khai thực hiện công khai, dân chủ, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và được phòng Tài chính huyện phê duyệt. Việc chi ngân sách tuân thủ theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

6.2. Nguồn thu từ người học

- Tiền dạy thêm học thêm trong nhà trường thực hiện theo QĐ 455/2012/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang và được thể hiện sổ sách kết toán rõ ràng và công khai.

- Tiền gửi xe đạp của học sinh, được hạch toán sổ sách kế toán và thực hiện theo nghị quyết 11/2017, ngày 11/4/2017 của HĐND tỉnh Bắc Giang.

- Tiền XHHGD được triển khai trên cơ sở thu bù chi và được đồng thuận của phụ huynh trên cơ sở đồng ý của HĐND, UBND xã Hồng Thái.

+ Năm 2020 tổng thu đạt 125.050.000đ; tổng chi 125.050.000đ

+ Năm 2021 huy động ủng hộ dịch Covid-19 đạt 35.000.000đ

7. Về công tác giải quyết đơn, thư.

Trong nhiệm kỳ qua, chi bộ không nhận được đơn kiến nghị nào của công dân, của cán bộ giáo viên, nhân viên.

8. Công tác an ninh, trật tự.

- Về công tác an ninh trật tự: Thực hiện nghị quyết của chi bộ và sự chỉ đạo của cơ quan chuyên môn, Ban lãnh đạo trường đã tích cực phối hợp với lực lượng công an xã, tích cực giữ gìn an ninh trật tự trường lớp học; tuyên truyền đến học sinh tích cực tố giác tội phạm, các tệ nạn xã hội. Chính vì vậy trong nhiệm kỳ qua an ninh, an toàn trường học cơ bản được đảm bảo tốt, không có tình trạng mất ổn định về an ninh trật tự.

9. Công tác lãnh đạo chính quyền, các đoàn thể.

Chi bộ trực tiếp chỉ đạo hoạt động của các đoàn thể: Công đoàn, đoàn thanh niên, đội thiếu niên. Nhìn chung hoạt động của các đoàn thể này đều có nền nếp và hoạt động có hiệu quả, cụ thể:

9.1. Hoạt động đoàn đội:

Ở các năm học đội đã duy trì được nề nếp truy bài, thể dục vệ sinh, ra vào lớp của học sinh, tổ chức các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, qua đó để giáo dục đạo đức học sinh, khuyến khích các em thi đua học tập. Đặc biệt có các câu lạc bộ văn hoá, TDTT được thành lập hoạt động có nề nếp và đạt hiệu quả đã thu hút được đông đảo học sinh tham gia.

Ngoài ra đội còn phát động các đội viên học sinh trong nhà trường tham gia tích cực vào các hoạt động nhân đạo từ thiện, phòng chống tệ nạn xã hội, thực hiện an toàn giao thông. Cụ thể trong 2 năm:

- Ủng hộ các loại quỹ vì bạn nghèo, quỹ từ thiện, kế hoạch nhỏ... trong 2 năm đạt trên: 18.000.000đ

- Số học sinh tham gia bảo hiểm thân thể đạt trên 98% ở các năm

- Số học sinh tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 100% ở các năm

Trường không có HS vi phạm tệ nạn xã hội và an toàn giao thông.

Kết quả công tác đội trong 2 năm qua đều xếp loại: Liên Đội vững mạnh.

Chi đoàn đạt: Chi đoàn vững mạnh.

9.2. Hoạt động công đoàn:

- Các hoạt động của công đoàn nhà trường đều bám sát các hoạt động công đoàn cấp trên đề ra đồng thời hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ của mình, chính vì vậy công đoàn đã tập hợp, đoàn kết các đoàn viên trong công đoàn hăng hái thi đua dạy tốt, học tốt hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao.

- 100% đoàn viên công đoàn dạy đúng, đủ chương trình TKB, không có đoàn viên công đoàn nào vi phạm qui chế chuyên môn, vi phạm pháp luật.

- Danh hiệu thi đua công đoàn trong 2 năm đạt danh hiệu: Công đoàn vững mạnh. Năm 2020 công đoàn nhà trường được công đoàn ngành tặng Bằng khen có thành tích xuất sắc.

10. Công tác lãnh đạo phòng chống dịch Covid-19

- Thường xuyên triển khai thực hiện các chỉ đạo của Ban PCD các cấp.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19.

- Thành lập tổ hỗ trợ thực hiện công tác phòng chống Covid-19.

- Mua sắm cơ sở vật chất (Nước khử khuẩn, máy đo thân nhiệt, sổ theo dõi sức khỏe CBGV, NV và học sinh..).

- Chuẩn bị một phòng cách ly tạm thời.

- Vận động CBGV, NV và phụ huynh ủng hộ quỹ PCD các cấp đạt trên 40.000.000đ.

- CB-GV-NV nhà trường, đặc biệt là các đảng viên tích cực tham gia hỗ trợ công tác phòng chống dịch như: Điều tra, rà soát, tổng hợp số lượng f0, f1. Ghi chép, nhập liệu trong quá trình tiêm vacin cho công nhân. Công dân.

- Kết quả: 20 đồng chí được chủ tịch UBND huyện khen thưởng. 02 đồng chí được Đảng ủy, UBND xã khen thưởng.

IV. ƯU, KHUYẾT ĐIỂM.

1. Ưu điểm.

Tập thể ban chi ủy, Chi bộ luôn nêu cao tinh thần đoàn kết thống nhất thực hiện nghiêm nghị quyết đại hội đề ra; phát huy tinh thần tập trung dân chủ trong sinh hoạt, chuẩn bị tốt các nội dung sinh hoạt. Các nhiệm vụ đề ra đều có sự thống nhất cao, đưa ra chi bộ bàn bạc và ra nghị quyết phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; các kế hoạch đều được triển khai hoàn thành 100%. Công tác tham gia học tập nghị quyết tỷ lệ tham gia đạt trên 95%, đảng viên có ý thức cao trong việc viết bài thu hoạch. Cấp ủy luôn bám sát nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022 đề ra; cụ thể hóa từng nội dung để triển khai tới ban lãnh đạo trường, các tổ chức đoàn thể cùng tổ chức triển khai thực hiện. Do vậy các nhiệm vụ phát triển nhà trường đều đạt kết quả tốt.

Cấp ủy luôn coi trọng công tác kiểm tra, giám sát. Các đồng chí đảng viên trong chi bộ liên hệ mật thiết với nhân dân; công tác đảng viên phụ trách công việc phát huy hiệu quả; tinh thần đoàn kết, thống nhất, gương của người cán bộ đảng viên trước quần chúng nhân dân được nâng cao, vai trò của tổ chức đảng được CBGV và NV coi trọng, tin tưởng.

Chi bộ đã hoàn thành chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới trong nhiệm kỳ.

2. Khuyết điểm hạn chế.

Bên cạnh những ưu điểm kết quả đã đạt được trong nhiệm kỳ vừa qua, vẫn còn tồn tại một số hạn chế như sau:

Tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình có đảng viên còn chưa cao.

Công tác triển khai quán triệt Nghị quyết của chi bộ tới các đoàn thể có lúc còn chậm, hiệu quả chưa cao.

Sinh hoạt chi bộ theo chuyên đề còn hạn chế, kết quả chưa cao.

Các đoàn thể còn hạn chế về năng lực, chưa sáng tạo, chưa chủ động tham mưu đề xuất với cấp ủy trong việc lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ.

3. Nguyên nhân

Trình độ năng lực trách nhiệm, tính kỷ luật của một số đồng chí cán bộ đảng viên chưa cao, chưa đồng đều, còn hạn chế.

Công tác kiểm tra chưa mạnh dạn phê và tự phê bình, đôi khi còn nê nang.

Chưa làm tốt công tác động viên, chưa có chính sách động viên khuyến khích giáo viên tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ.

4. Các giải pháp khắc phục:

- Tích cực làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về công tác tự học, tự bồi dưỡng..

- Tạo mọi điều kiện cho CBGV tham gia các hình thức học tập đề nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Củng cố và tăng cường quỹ khuyến học, cải tiến tích cực công tác thi đua khen thưởng.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM KỲ 2022- 2025

I. Phương hướng chung

1. Luôn giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ trong đảng, phát huy quyền dân chủ trong sinh hoạt; nâng cao vai trò lãnh đạo của chi bộ, phát huy mọi nguồn lực nhà trường; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn nhà trường, tạo điều kiện cho CBGV và NV phát huy vai trò và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

2. Xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, các đoàn thể trong sạch vững mạnh; hoạt động có hiệu quả. Sáng tạo trong công việc, đổi mới nội dung, các nhiệm vụ đề ra sát thực tiễn, hiệu quả, chất lượng.

3. Triển khai quán triệt sâu sắc nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “ **Một số vấn đề cấp bách về xây dựng đảng hiện nay**” gắn với việc học tập và làm theo chỉ thị số 05 ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về **đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**” trong các kỳ sinh hoạt của Chi bộ.

4. Cấp ủy, ban lãnh đạo và các đoàn thể trong nhà trường luôn đoàn kết phấn đấu hoàn thành mọi nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Giữ vững chi bộ trong sạch vững mạnh, phấn đấu giữ vững đạt cơ quan văn hóa.

II. Chỉ tiêu cụ thể.

1. Công tác xây dựng Đảng

Trước mắt là tổ chức tốt đại hội chi bộ, đảm bảo dân chủ đoàn kết, thống nhất, bầu được Ban chi ủy có đủ đức tài để lãnh đạo chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ nhiệm kỳ 2022-2025.

Đề ra được các nghị quyết, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động đúng chủ chương đường lối của Đảng, pháp luật của nhà nước.

Xây dựng và thực hiện có hiệu quả quy chế làm việc của Ban chi uỷ, chi bộ, phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng Đảng viên, duy trì hoạt động Đảng có nề nếp, chất lượng, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu của tổ chức Đảng tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chính trị do Đảng ủy tổ chức.

Làm tốt công tác quản lý, kiểm tra, giáo dục, phát triển Đảng viên, đóng đảng phí đầy đủ, đúng qui định.

Kết quả phấn đấu cuối các năm:

- Có 100% đảng viên trong chi bộ được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Mỗi năm giới thiệu cho đảng ít nhất một quần chúng ưu tú để học lớp bồi dưỡng tìm hiểu về đảng và kết nạp ít nhất được một Đảng viên mới;

- 100% đảng viên tham dự các đợt học tập nghị quyết do cấp trên tổ chức.
- Hàng năm Chi bộ đạt chi bộ hoàn tốt nhiệm vụ trở lên;

2. Lãnh đạo tốt công tác chính trị tư tưởng.

Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghị quyết TW 8 (khoá XI), chỉ thị 40-CT/TW của Ban bí thư TW, kế hoạch số 11 của huyện uỷ, đề án 985 của UBND huyện về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Phổ biến kịp thời các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới toàn thể Cán bộ Đảng viên nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ Đảng viên trong chi bộ.

Thường xuyên làm tốt công tác tư tưởng chính trị cho Đảng viên, giáo viên, học sinh tham gia đầy đủ các buổi học chính trị do Đảng uỷ xã tổ chức, thực hiện dân chủ kỷ cương, xây dựng khối đoàn kết nhất trí trong chi bộ để cùng đồng tâm hiệp lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của chi bộ và nhà trường.

Ngăn ngừa và đấu tranh có hiệu quả với những hành vi nói, viết, làm trái với quan điểm, đường lối, nghị quyết của đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt công tác nắm tình hình tư tưởng nguyện vọng của cán bộ đảng viên, không để xảy ra tình trạng mất đoàn kết, khiếu kiện vượt cấp ở chi bộ.

Thực hiện tốt cuộc vận động: *“Tích cực đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”* .

3. Công tác lãnh đạo, xây dựng chính quyền và các đoàn thể chính trị xã hội vững mạnh.

Chi bộ có kế hoạch chỉ đạo các đoàn thể trong nhà trường: Công đoàn, đoàn đội, vận động quần chúng tham gia tích cực vào các hoạt động trong và ngoài nhà trường nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh. Giữ vững chất lượng công tác đội, đẩy mạnh vai trò hoạt động của Công đoàn trong nhà trường, xây dựng công đoàn thực sự là một tổ ấm, xây dựng cơ quan vững mạnh, không để xảy ra tình trạng sách nhiễu phiền hà trong nhân dân.

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ công chức. Lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ quan, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện vượt cấp.

Đạt 100% cán bộ đảng viên trong đơn vị không vi phạm tệ nạn xã hội, không vi phạm ATGT, thực hiện tốt chính sách DS-KHHGD, thực hiện tốt Quyết định 54, Chỉ thị 76, 100% gia đình đạt gia đình văn hoá.

Phấn đấu:

- Tổ chức Công đoàn vững mạnh.
- Chi đoàn đạt chi đoàn vững mạnh
- Liên đội đạt liên đội vững mạnh

4. Lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Tiếp tục chỉ đạo nhà trường nâng cao chất lượng dạy và học các bộ môn văn hoá, TĐTT. Tổ chức tốt và thường xuyên phong trào thi đua “ Hai tốt”, đổi mới phương pháp dạy và giáo dục HS; Thường xuyên dự giờ rút kinh nghiệm để nâng cao trình độ

chuyên môn cũng như phương pháp giáo dục, phấn đấu giữ vững số lượng GV giỏi HS giỏi các cấp, giữ vững xếp loại các tiêu chí thi đua mức tốt trở lên.

Chỉ tiêu cụ thể hàng năm:

a. Phát triển và duy trì sĩ số.

- Tuyển 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.
- Hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 0.3%
- Duy trì tiêu chí phổ cập THCS trên 98% đạt mức độ 3.

b. Chất lượng các mặt giáo dục.

* **Đạo đức:** Phấn đấu hàng năm đạt

- Loại tốt: 85%
- Loại khá: 14%
- Loại trung bình: dưới 1%
- Loại yếu: 0 %

Không có học sinh vi phạm pháp luật, không có học sinh mắc các tệ nạn xã hội, ATGT...

* **Văn hoá:**

- Giỏi: Từ 19% đến 21%
- Khá: 53 đến 55%
- Trung bình: 23.0 % đến 22.0%
- Yếu: 2.5% đến 2.0%
- Lên lớp thẳng hàng năm: 98%
- Tốt nghiệp THCS: trên 98.5%
- Học sinh vào THPT xếp thứ từ 3 đến 6/19 trường trong huyện

* **Chỉ tiêu học sinh giỏi:**

- Cấp huyện:
 - + Văn hoá: 40 đến 45 giải
 - + TĐTT: 20 đến 25 giải
- Cấp tỉnh:
 - + Văn hoá: 01 đến 03 giải
 - + TĐTT: 10 đến 12 giải

- Giáo viên giỏi cấp huyện đạt từ 12 đến 16 giáo viên, cấp tỉnh đạt từ 1 đến 2 giáo viên, chiến sĩ thi đua các cấp từ 2 đến 3 giáo viên

- Xếp loại CBQL và GV theo chuẩn: Tốt = 30%; Khá = 40%; Trung bình = 30%; Xếp loại thi đua: Đạt LĐTT = 80%;

- Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội đạt vững mạnh.

- Trường đạt trường tiên tiến các cấp.

c. Công tác xây dựng cơ sở vật chất.

Chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác tham mưu với cấp uỷ chính quyền địa phương về di chuyển CSVC nhà trường ra khu trường mới thực hiện từ năm học 2022-2023;

d. Công tác XHHGD.

Chỉ đạo nhà trường tiếp tục thực hiện tốt công tác XHHGD, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục học sinh. Thu hút các nguồn lực xây dựng nhà trường về CSVC và giáo dục học sinh

III. Giải pháp thực hiện

1. Công tác xây dựng Đảng.

Mỗi cán bộ đảng viên cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu trước quần chúng, mọi lúc mọi nơi.

Thường xuyên rèn luyện chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, phong cách theo gương Bác Hồ, luôn giữ gìn mối đoàn kết trong Cấp uỷ và Chi bộ.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025.

Làm tốt công tác xây dựng đảng và phát triển Đảng viên mới.

2. Công tác chuyên môn.

Chỉ đạo nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động cho từng năm học, bám sát chỉ đạo của các cấp giáo dục.

Xây dựng chỉ tiêu giáo dục của Nhà trường bám sát với mục tiêu giáo dục chung của ngành.

Đề cao vai trò của Đảng viên trong công tác chuyên môn, nâng cao, đổi mới phương pháp giảng dạy tiến tới nâng cao chất lượng giáo dục trong các năm học.

3. Công tác trường chuẩn quốc gia.

Làm tốt công tác tham mưu với các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương chuyển vị trí trường học sang khu đất mới, xây dựng lớp học, các phòng làm việc đáp ứng theo tiêu chuẩn trường chuẩn mới theo Thông Tư 18 của Bộ GD&ĐT về đánh giá ngoài kết hợp công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục làm tốt công tác XHHGD, tăng cường CSVC và chất lượng giáo dục học sinh.

4. Công tác đoàn thể trong nhà trường.

Quan tâm đời sống vật chất cũng như tinh thần đội ngũ CBGV và NV. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đội ngũ thực hiện tốt nhiệm vụ.

Quan tâm chỉ đạo hoạt động của tổ chức Đoàn và Đội, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Đội thiếu niên nhà trường hoạt động theo điều lệ.

Trên đây là dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết chi bộ THCS nhiệm kỳ 2020-2022 và phương hướng mục tiêu lãnh đạo của Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025. Rất mong sự đóng góp của các vị đại biểu và các đồng chí đảng viên trong chi bộ.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (b/c);
- Các đảng viên: (t/h)
- Lưu.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**

THÂN THẾ HẢI